
diário oficial Nº 34.860   19Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 12.697.483,35 0,00 0,00 12.697.483,35

0176 - Fundo 
de Investimento 
Permanente da 
Administração 
Tributária do 

Estado do Pará

0,00 26.058,76 0,00 0,00 26.058,76

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 9.398.995,62 0,00 0,00 9.398.995,62

0306 - Recursos 
Provenientes de 
Transferências 
- Convênios e 

Outros

0,00 48.477.243,19 0,00 0,00 48.477.243,19

0349 - FES - 
SUS / Fundo a 

Fundo
0,00 1.966.971,72 0,00 0,00 1.966.971,72

0656 - Fundo 
Estadual de 

Desenvolvimen-
to Florestal

0,00 314.400,00 0,00 0,00 314.400,00

0661 - Recursos 
Próprios 

Diretamente 
Arrecadado pela 
Administração 

Indireta

0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00

TOTAL 0,00 76.581.152,64 0,00 0,00 76.581.152,64

Protocolo: 758826

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 061 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de 
Administração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e 
Designação de Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1231534, de 27/10/2021; 
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 023/2022, de 20/01/2022, publicada no 
DOE nº 34.839, de 21/01/2022, referente ao Processo Administrativo 

Eletrônico nº 2021/1231534, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
05/2022, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO 
E INFORMÁTICA – LTDA, CNPJ nº 00.059.307/0001-68, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de fornecimento de código fonte de Solução de Sistema 
Integrado de Gestão Previdenciária, a partir deste ponto, apenas como 
Solução, com implantação (instalação, configuração, customização e 
treinamento) destinada à realização de cadastros, atualização da base 
cadastral, funcional e financeira de todos os segurados desta Autarquia, 
cálculos, análises, relatórios, extratos e demais informações inerentes à 
gestão e elaboração da folha de pagamento dos aposentados e pensionistas, 
com disponibilização de aplicativo mobile, em conformidade com as 
especificações técnicas, condições e quantitativos previstos no Termo de 
Referência e seus anexos, a servidora Denise Inácio Gaioso, matrícula 
funcional nº 5948947/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, pela servidora 
Camila Busarello, matrícula funcional nº 55587635/2, ocupante do cargo 
de Procurador/Diretor de Previdência, lotada na Diretoria de Previdência. 
II – DESIGNAR a servidora Lorena Alice Cézar da Cruz Oliveira, matrícula n° 
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, como Suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 758827

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

EXTRATO de Portaria Nº. 027 de 04 de Fevereiro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2022/111699
Nome: RENATO SALES DE SOUZA, Id. funcional nº 57197792/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na CSOP.
Período aquisitivo: 2020/2021
Período usufruto: 21/03 a 19/04/2022
Portaria Nº. 028 de 07 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2022/132212,
RESOLVE:
Conceder, 12 (doze) dias de férias regulamentares a servidora JULIANA 
FURTADO CARNEIRO, Id. funcional nº 54185831/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na CEPPE, no período de 28/03 a 
08/04/2022, e o restante de outros 18 (dezoito) dias para o período de 
18/07 a 04/08/2022, relativas ao período aquisitivo de 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 758795

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 102, DE  08  DE  FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º As tabelas a seguir indicadas relativas ao “Transporte Rodoviário” 
do Anexo Único da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o Boletim de Preços Mínimos de Mercado, passam a vigorar 
com as seguintes alterações, mantendo-se a respectiva nota:


